

# Guilherme Luiz Bianco



Brasileiro, solteiro (por enquanto), 30 anos.

End: SHN Q. 5, Bloco I - Asa Norte, Brasília - DF.

Celular: (61) 9-8102-6020

E-mail: [guilhermebiancoeng@gmail.com](mailto:guilhermebiancoeng@gmail.com)

## APRESENTAÇÃO

Engenheiro Civil pela Universidade Estadual de Ponta Grossa - UEPG, Mestre em Planejamento de Transportes pela Universidade de Brasília – UnB, Especialista em Gestão Pública e em Gestão e Normatização de Trânsito e Transporte. Certificado em CP<sup>3</sup>P-F, *Certified PPP Professional*. Servidor Público Federal, nomeado na carreira de Analista de Infraestrutura - AIE do Ministério da Economia, desde 2013.

### *Atualmente está como:*

- ✓ Subchefe Adjunto Executivo da Subchefia de Articulação e Monitoramento – SAM / Casa Civil / Presidência da República.
- ✓ Subchefe de Articulação e Monitoramento substituto / SAM / Casa Civil / Presidência da República.
- ✓ Conselheiro de Administração da Companhia de Docas do Pará – CDP.
- ✓ Conselheiro Fiscal do Banco da Amazônia – BASA.

### *Já atuou como:*

- ✓ Conselheiro de Administração do DNIT.
- ✓ Diretor de Transporte Rodoviário – DTRod no Ministério da Infraestrutura – Minfra.
- ✓ Diretor de Planejamento, Gestão e Projetos Especiais – DPLAN no Ministério da Infraestrutura – Minfra.
- ✓ Chefe na Assessoria de Relações Institucionais na VALEC – Engenharia, Construções e Ferrovias S.A.
- ✓ Gerente Executivo na Agência Nacional de Transportes Terrestres - ANTT.
- ✓ Coordenador-Geral de ferrovias e hidrovias no Programa de Aceleração do Crescimento - PAC - no antigo Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão (atual Ministério da Economia).

## FORMAÇÃO

---

- Graduação em **ENGENHARIA CIVIL**, em 2013.
  - Universidade Estadual de Ponta Grossa - UEPG
- Mestrado em **PLANEJAMENTO DE TRANSPORTES**, em 2016.
  - Universidade de Brasília – UnB
- Pós-Graduação em **GESTÃO PÚBLICA** (580 h), em 2016.
  - Faculdade de Ciências de Wenceslau Braz, FACIBRA
- Pós-Graduação em **GESTÃO E NORMATIZAÇÃO DE TRÂNSITO E TRANSPORTE** (360 h), em 2017.
  - Faculdade de Ciências de Wenceslau Braz, FACIBRA

## EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

---

- **2021 – Atual – Subchefia de Articulação e Monitoramento, SAM/Casa Civil/PR.**

- Subchefe Adjunto Executivo.

*Atividades:* responsável por articular e monitorar ações entre os órgãos do Poder Executivo Federal que envolvam grandes eventos; auxiliar no monitoramento e coordenação dos objetivos, metas, programas e projetos prioritários definidos pelo Presidente da República; assessorar na gestão de crises e emergências da Presidência da República; áreas: políticas sociais, políticas de infraestrutura, políticas de desenvolvimento econômico e gestão pública.

- **2021 – Atual – Subchefia de Articulação e Monitoramento, SAM/Casa Civil/PR.**

- Subchefe de Articulação e Monitoramento substituto.

- **2022 – Atual – Banco da Amazônia, BASA.**

- Conselheiro Fiscal.

- **2020 – Atual - Companhia Docas do Pará, CDP.**

- Conselheiro de Administração.

- **2021 – 2021 – Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes, DNIT.**

- Conselheiro de Administração.

- **2020 – 2021 – Departamento de Transporte Rodoviário, DTRod/SNTT/MInfra.**

- Diretor de Transporte Rodoviário.

*Atividades:* responsável pelo monitoramento de todas as obras públicas rodoviárias federais, pelas concessões federais existentes, as novas outorgas e os convênios de delegação de patrimônio rodoviário entre a União, Estados, Distrito Federal e Municípios. Também ocupa a posição de substituto do Secretário Nacional de Transportes Terrestres do MInfra.

- **2020 – 2021 – Secretaria Nacional de Transportes Terrestres, SNTT/MInfra.**

- Secretário Nacional de Transportes Terrestres substituto.

- **2020 – 2020 – Departamento de Planejamento Gestão e Projetos Especiais, DPLAN/SNTT/MInfra.**

- Diretor de Planejamento, Gestão e Projetos Especiais.

*Atividades:* desenvolvimento do plano setorial de transportes terrestres, destinação às unidades da federação dos recursos da cide-combustíveis, transporte regular interestadual e internacional de passageiros (triiip), estruturação de parte da política nacional de transporte de passageiros ferroviários e assuntos referentes ao Transporte Rodoviário de Cargas - TRC. Nesse período, foi o líder do programa caminhoneiros, um dos programas estratégicos do MInfra.

- **2019 – 2020 – Assessoria de Relações Institucionais, ASREL/VALEC.**

- Assessor de Relações Institucionais, ligado à Presidência da Empresa.

*Atividades:* atuação nas relações institucionais com organizações públicas e privadas, e também com parlamentares. Outra atuação foi na área de prospecção de novos negócios e parcerias com outras instituições.

- **2018 – 2019 – Agência Nacional de Transportes Terrestres, ANTT.**

- Gerente Executivo na SUINF.

*Atividades:* regulação e fiscalização dos 20 contratos de concessões rodoviárias federais (quase 10.000 km). Em resumo, trata-se de participação nas discussões de execução de obras, revisões tarifárias, gestão contratual, estruturação de novas concessões, agenda regulatória, penalidades e participação de discussões junto aos órgãos de controle.

- **2015 – 2018 - Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, PLANEJAMENTO.**

- Coordenador-Geral de Ferrovias e Hidrovias.

*Atividades:* Coordenador de Mobilidade e Pavimentação na Secretaria do Programa de Aceleração do Crescimento.

- **2013 – Atual - Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, PLANEJAMENTO.**

- Servidor Público Federal, Analista de Infraestrutura.

*Atividades:* gerenciamento, monitoramento, estruturação, planejamento e integração da carteira de empreendimentos rodoviários, ferroviários e hidrovias; após dois anos como analista foi nomeado no cargo de Coordenador-Geral de Ferrovias e Hidrovias na Diretoria de Logística em Transportes; ademais, participou na estruturação dos projetos de novas concessões de infraestrutura rodoviária e ferroviária.

- **2012 – 2013 - Unisul Projetos e Construção Ltda, UNISUL.**

- Estagiário.

*Atividades:* Bolsista, 20 horas semanais.

- **2011 – 2012 - Engeporte Construção Civil Ltda, ENGEPORTES.**

- Estagiário.

*Atividades:* Bolsista, 20 horas semanais.

## IDIOMAS

---

- **Inglês:** Compreende Razoavelmente, Fala Razoavelmente, Lê Razoavelmente, Escreve Razoavelmente.
- **Português:** Compreende Bem, Fala Bem, Lê Bem, Escreve Bem.
- **Espanhol:** Compreende Razoavelmente, Fala Razoavelmente, Lê Razoavelmente, Escreve Pouco.

## QUALIFICAÇÕES E ATIVIDADES PROFISSIONAIS MAIS RECENTES

---

- Certificado em CP<sup>3</sup>P-F, *Certified PPP Professional*, maio/21.
- Conselheiro de Administração do DNIT.
- Palestrante: "Atuação do Engenheiro Civil no Ministério da Infraestrutura" (2h), FSP – Estácio, Curso de Engenharia Civil, junho/21.
- Palestrante: "2º Encontro de Infraestrutura: o aprimoramento da política regulatória de concessões de rodovias – matriz de riscos" (2h), MBA de Infraestrutura, Concessões e PPPs – PUC Minas Pós-Graduação, junho/21.
- Instrutor: "Introdução à Infraestrutura de Transportes" (20h), Pós-Graduação Especialização em Infraestrutura de Transportes – IPOS FATEC-PR, maio/21.
- Instrutor: "Rodovias Federais Concedidas no Brasil" (8h), Faculdade de Direito do Rio de Janeiro-RJ – Fundação Getúlio Vargas – FGV, abril/21.
- Moderador: "Curso de Concessões de Rodovias Federais" (21h), Ministério da Infraestrutura, outubro/20.

## INFORMAÇÕES ADICIONAIS

---

- Disponibilidade para viagens a trabalho
- CNH